
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013

Data Assinatura: 14/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 13/11/2014
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: DOMINGOS AMARAL ACATAUASSU NUNES
Endereço: Av João Paulo II, 395
CEP. 66095-491 - Belém/PATelefone: 9132146333 
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

PORTARIA Nº 3097/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619178

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2011/499804;
CONSIDERANDO o Parecer n° 007/2013 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do(s) 
servidor (s) indicado(s) nos autos;
II – DESIGNAR os servidores ALINE MIRANDA LEVY , Procuradora 
Autárquica, matrícula nº 555900080/1, LÍVIA MARIHÁ VALÉRIA 
SOUZA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
57200240/1 e DANIEL BATISTA CORREA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57176473/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, devendo ser observados as disposições 
contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, 
assegurando aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 20 de novembro de 2013.
ANA CLAUDIA LIMA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA N° 3045
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619182
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 617518

Dispensa: 20/2013
Data: 14/11/2013
Valor: 228.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida João Paulo II, n° 395, possuindo uma 
área de 1.300m2 (um mil e trezentos metros quadrados), sendo 
500 m2 (quinhentos metros quadrados) de área construída, na 
cidade de Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DOMINGOS AMARAL ACATAUASSU NUNES
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 395
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Telefone: 9132146333 
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 618320

Contrato: 50
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento e 
instalação de imobiliario destinado ao novo prédio da unidade 
regional do Centro de Pericias Cientificas Renato Chaves no 
Municipio de Santarém.
Valor Total: 58.324,82
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 20/11/2013 a 19/11/2014
Registro de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 5472433562 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 618520

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato consiste na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, dos 
orgãos e entidades participantes do Pregão Eletronico SEAD/PA 
012/2013.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 22/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 21/11/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433878 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº. 008/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618776
PORTARIA N°. 060/2013 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2013. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Considerando os fatos narrados no Termo de Declaração 
prestados do Sr. Jorge Freitas Pinheiro Junior, perante esta 
Corregedoria. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Investigativa nº. 008/2013;Art. 2º. DESIGNAR o Perito criminal 
Ildo Santos de Santana (Matrícula Funcional 55433/1) para 
presidir a sindicância investigativa nº. 008/2013, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca do 
mau atendimento por funcionárias da recepção deste Centro 
de Perícias Científicas nos dias 10 e 11/11/2013, e narradas 
no termo de Declaração prestados pelo cidadão Jorge Freitas 
Pinheiro Junior. Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o 
prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo 
ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º. Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra - CORREGEDORA DO CPC “R.C.”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619132

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 618044
PORTARIA: 506/2013

Objetivo: Participar em ação conjuta com a SEMA. 
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899286/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
5899286/JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618450

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/11/2013
Valor: 56.250,00
Vigência: 16/11/2013 a 15/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 013/2010 – FUNSAU, 
por mais 12 (doze) meses a contar de 16/11/2013 à 
15/11/2014,permanecendo o valor mensal estimado R$ 4.687,50 
e o valor global estimado de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil 
e duzentos e cinquenta reais), com base nas disposições da lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
Contrato: 13-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: SOM DIAGNÓSTICOS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus , Bairro: Batista Campos, 2411
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9140088500 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619077

Empenho: 2013NE01753       Valor: R$ 4.221,16
Data: 11/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 11/11/2014
Objeto: Contratação de Serviços de Jornalismo na Área 
Fotográfica.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 24.131.1364.6438
Elemento de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0101
NOME: FABIO JOSÉ LUCENA COSTA
CPF: 669.056.722-20
Endereço: AL. QUATORZE (CJ MAGUARY), 23
COQUEIRO/BELÉM/PA
CEP: 66.823-077
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA N° 832/2013 - LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618441
PORTARIA N° 832/2013 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, Marupira 
Duarte Guerra, em 09 de Novembro de 2013.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora KARINE PEDROSA DA SILVA, matrícula 
55588562-1, ocupante do cargo de Assistente de Produção, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 06/11 
a 05/12/2013, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618512

PORTARIA: 833/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO JOSÉ FIGUEIREDO CANTUÁRIA      Almoxarife Técnico       
59083741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618624

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 608861
PORTARIA: 751/2013

Objetivo: Realização de gravação e transmissão do show do 
Terruá Pará 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
80006963/FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618632

Inexigibilidade: 26/2013
Data: 22/11/2013
Valor: 38.821,00
Objeto: Direção Artística e Musical no “TERRUÁ PARÁ 2013” em 
São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual


